
Zažili v 
letnom tábore
Spomienky na pobyt v letnom tábore sú vždy nezabudnu-

teľné. Toto tvrdenie bude určite platiť aj pre náš letný tábor. 
Bol organizovaný obcou Vidiná a konal sa v júli v zariadení 
„Chata Ipeľ“ v Kokave nad Rimavicou. Dvadsať zúčastnených 
žiakov základných škôl z našej obce a obce Egyházasdengeleg 
z Maďarska si ako sa hovorí: „prišlo na svoje“. Program, aký im 
pripravili ich vedúce p. Ambrošová a p. Tóthová, vo vynikajúcich 
podmienkach strediska bol síce náročný, ale podľa mojich po-
citov pri návšteve tábora, veľmi zaujímavý a pre deti atraktívny. 
Dva bazény, štvorkolky, jazda na koni a náučné prechádzky 
prekrásnou prírodou boli každodennou zábavou.  Na spestrenie 
sa všetci zúčastnili jednodňového výletu, ktorý spočíval náv-
števou Dobšinskej ľadovej jaskyne a cestovaním Čiernohorskou 
železnicou na trase Chvatimec - Čierny Balog a späť. Čo sa 
prihodilo ... Šťastnou náhodou sme sa stali  svedkami priameho 
natáčania relácie „Modré z neba“, v ktorej Vilo Rozboril plnil sen 
cestovať touto železnicou jednému chlapčekovi. Obdiv teda ne-
patril len vláčiku a jej parnej lokomotíve, ale aj populárnemu za-
bávačovi. Čerešničkou tohto výletu bol prepad vlaku ozajstnými 
zbojníkmi. Nakoniec to však všetko dobre dopadlo. Myslím si, 
že na tento zbojnícky prepad, ako aj na pobyt v letnom tábore, 
naše deti tak skoro nezabudnú. 

VLADIMÍR RAGAČ, STAROSTA OBCE

SPOMIENKY NA POBYT

M
esiac október sym-
bolizujúci jeseň je aj 
mesiacom, kedy viac 

pozornosti venujeme starším 
ľuďom. Obec Vidiná pripravila  
29. októbra pre jubilantov kul-
túrno-spoločenské posedenie. 
Tohto posedenia sa zúčastnili 
aj dôchodcovia z obce Egyhá-
zasdengeleg.

V úvode sa prihovoril prí-
tomným občanom starosta 
obce Vladimír Ragač, ktorý 
im poďakoval za ich prácu 
odovzdanú nám. Potom sa 
predstavili naši najmenší 
- deti z materskej školy so 
svojím programom. Neskôr 
bola jubilantom odovzdaná 
malá pozornosť a po večeri 
sme sa spoločne zabavili pri 
vystúpení folklórnej skupi-

ny „Bazalička“. V ňom boli 
predstavené zvyky a obyčaje 
našich predkov, samozrejme 
veľmi humorným spôsobom. 

Mám pocit, že naši jubilanti 
odchádzali z tohto vydareného 
podujatia plní nových zážitkov 
a spomienok.                    - VR -

Uctili sme si 
seniorov

Blahoslavení, ktorí majú porozumenie pre moje

                                          potkýnajúce sa nohy a trasúce sa ruky.

Blahoslavení, ktorí pochopia, že moje ucho sa musí namáhať,

                                       aby porozumelo všetkému, čo mi hovoria.

Blahoslavení, ktorí nikdy nepovedia: Dnes si to rozprával už dvakrát.

Blahoslavení, ktorí mi prejavia svoju lásku, úctu a blízkosť.

Blahoslavení, ktorí mi svojou dobrotou uľahčujú zostávajúce dni.

Gratulácia najstaršej obyvateľke Vidinej, pani Vargovej.
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V posledných rokoch sa 
obyvatelia obce pravidel-
ne posledný prázdninový 
víkend stretávajú a sym-
bolicky sa lúčia s letom. 
Je veľmi pekné, že toto 
podujatie organizované ob-
cou Vidiná si naši občania 
obľúbili a z roka na rok sa 
príde rozlúčiť vždy viac a 
viac spoluobčanov. Tento 
rok tomu nebolo inak. Roz-
lúčka s letom sa začala už 
v piatok 27. augusta, kedy 
sa za hojnej účasti detí, 
rodičov a starých rodičov 
slávnostne otvorilo detské 
ihrisko v areáli bývalej ma-
terskej školy.

Otvorenia sa zúčastnil aj 
Ujo Klaun, ktorý rozosmial 
nielen detičky, ale aj do-
spelých a deti potešil nielen 
úsmevom, ale aj sladkou 
odmenou. Nové detské 
ihrisko je sprístupnené 
pre všetky deti. Hlavným 
cieľom je vytvoriť bezpeč-

né, dostupné a priateľské 
prostredie pre hry a tráve-
nie voľného času detí a ich 
rodičov. Teraz je už len na 
rodičoch a deťoch ako si 
vedia vážiť hodnoty, ktoré 
sa na výstavbu tohto ihriska 
vynaložili. Pamätajme, že 
ihrisko je pre všetkých, nie 
pre jednotlivca. Po otvorení 
detského ihriska sme sa 
spoločne presunuli do sály 
kultúrneho domu, kde vy-
stúpila gospelová skupina 
eSPé. Spoločenstvo SP vy-
chádza z rímsko-katolíckej 
cirkvi a je plne podriadené 
jej učeniu. Rozlúčka po-
kračovala v sobotu v areáli 
materskej školy, kde sa v 
dopoludňajších hodinách 
začal futbalový turnaj, v 

ktorom bojovalo šesť tímov 
„O pohár starostu“.

Obec Vidiná si nezabudla 
pri tejto príležitosti uctiť pa-
miatku účastníkov Sloven-
ského národného povstania 
pietnym aktom kladenia 
vencov pri pamätníku pred 
kultúrnym domom. Počas 
celého dňa boli pre deti a 
mládež pripravené rozličné 
súťaže. Keďže s letom sa 
lúčia najmä deti, pripravili 
pani učiteľky z materskej 
školy súťaže pre menšie 
deti. Na jednotlivých sta-
novištiach boli pripravené 
piktogramy s presnými 
inštrukciami, podľa ktorých 
rodič postupoval pri usmer-
ňovaní svojich ratolestí. Po 

splnení každej úlohy dieťa 
dostalo kartičku s časťou 
obrázka, ktorá bola potreb-
ná pre zostavenie symbolu. 
Poskladané obrázky nás 
presvedčili o šikovnosti, 
odvahe a aktivite našich 
súťažiacich, ktorí boli v cieli 
odmenení. Nezabudli sme 
ani na staršie deti, pre kto-
ré pripravili súťaže členovia 
komisie kultúry a športo-
vého vyžitia pri obecnom 
zastupiteľstve. Deti súťažili 
v individuálnych súťažiach, 
ale svoje sily si zmerali aj 
kolektívy medzi sebou.

Na záver detského bloku 
sme si mohli všetci spo-
ločne vyskúšať ryžovanie 
zlata. Tí šťastlivci, ktorým 

sa podarilo nájsť v kadi s 
pieskom a vodou zlato, boli 
odmenení certifikátom a 
domov si na pamiatku od-
niesli aj vyryžované zlato. 
V priebehu celého dňa sa 
mohli deti vyšantiť na veľ-
kej nafukovacej šmýkačke, 
trampolíne či štvorkolke. 
Počas dňa sa podával za-
darmo guľáš a kapustnica. 
Po slávnostnom odovzdaní 
pohára starostu obce sme 
sa spoločne započúvali 
do melódií dixielandovej 
kapely Traditional Jazz 
Band. Tento príjemný deň 
sme ukončili zapálením 
táborového ohňa za spevu 
folklórnej skupiny Škorec.

Spoločenské podujatia 
takého charakteru občanov 
spájajú, ľudia si oddýchnu a 
pri tom všetkom zabudnú 
na každodenné starosti. 
Verím, že sa o rok opäť 
stretneme pri takomto 
vydarenom podujatí.  - VR, IR -

LETO 2010
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Cenné historické 
odhalenia 
tohto leta

Aj vďaka náhode sa dnes vydáme 
exkurzom do histórie. Stalo sa tak z 
dvoch dôvodov. Pri jednom poslúžilo 
nadšenie z histórie  Miroslava Janšta, 
ktorý na bazáre historických vecí videl 
odchádzať jedného pána s povedomý-
mi plánmi. Boli to plány kostola vo Vi-
dinej a taktiež plány evanjelickej školy 
z roku 1933. Tieto cenné historické a 
technické pamiatky berie páter Vagaš 
ako dar uznávaného reštaurátora, vi-
dinskej cirkevnej obci k stému výročiu 
postavenia kostola. Na storočnicu sa 
chystá kostol v súčasnosti novým 
vonkajším šatom. Ale objavy sa ne-
dejú len pri kultúrnych historických 
pamiatkach. Pri obnove strechy 
jedného váľkového domu vo Vidinej 
sa našla pod doskami na povale pri-
pichnutá fotografia  železničiara a na 
druhej strane údaje o postavení domu 
a aj jeho neskoršej rekonštrukcii. Na 
povale sa našli staré krosná a ďalšie 
historické pamiatky, ktoré pripomína-
jú život na dedine. História je učiteľ-
kou života. Aj malé drobnosti z vašich 
domovov, ktoré ste našli po predkoch 
alebo bývalých obyvateľoch, môžu 
prispieť k poznávaniu histórie života v 
našej obci. Podeľte sa s nimi, pošlite 
nám ich fotografie aj s krátkym popi-
som.                                 MICHAL KMEŤ

Poslednú októbrovú nedeľu sme 
si hodinky posunuli o 1 hodinu späť. 
Prechod na takzvaný zimný čas 
nám neprináša len jednu hodinu 
spánku navyše, ale aj krátke dni, 
skoré stmievanie sa a husté hmly. 
S približujúcou sa zimou sa znižuje 
viditeľnosť. To všetko ohrozuje našu 
bezpečnosť na cestách. Preto vyzý-
vam všetkých spoluobčanov, aby sa 
riadili heslom „vidieť a byť videný“. 

Ako poslankyňa obecného zastu-

piteľstva som v roku 2007 organi-
zovala petíciu, v ktorej sme žiadali 
o vylúčenie kamiónovej a nákladnej 
dopravy cez obec Vidiná a obme-
dzenie rýchlosti na 40 km/hod. Pe-
tícia, žiaľ, nebola úspešná, nakoľko 
kompetentní vo VÚC sa nedokázali 
vžiť do pocitov ľudí, ktorých životy 
ohrozujú neohľaduplní vodiči!!!

Nakoľko mi záleží na bezpečnosti 
Vidinčanov, vyzývam vás, aby ste 
si svoje zdravie a životy chránili 

nosením reflexného oblečenia alebo 
reflexných prvkov. 

Vodič automobilu so zapnutými 
stretávacími svetlami vidí chodca v 
tmavom oblečení na vzdialenosť asi 
30 metrov. Ak má chodec oblečené 
svetlé oblečenie, je rozpoznateľný na 
80 až 90 metrov. Reflexné prvky na 
oblečení sú viditeľné do vzdialenosti 
150 metrov. Takto až 5-krát zvyšuje-
te svoju viditeľnosť.

MARTINA KAMENSKÁ

Buďme v bezpečí na našich cestách

OZ KROP (kreativi-
ta, radosť, 

ochota, pomoc) v spolupráci s Ob-
cou Vidiná a MO MS a KD Vidiná, 
25. septembra 2010 zorganizovalo 
2. jarmok ľudových remesiel a tra-
dícií. Svoje výrobky predstavovali 
rezbári, maliari, pernikári, šúpolia-
ri, tkáči a šperkári.

V krásnom počasí „babieho leta“, v 
príjemnej a veselej atmosfére sa va-
rila kapusta, piekli zemiakové placky, 
klobása a sladké dobroty. Zemiaky, 
kapusta a cibuľa putovali do pivníc a 
komôr. V príjemnej atmosfére tradič-
ného jarmoku sme prežili prvé jesenné 
dni v spoločnosti známych, susedov či 
kamarátov. Pripravené boli predajné 

stánky, ukážky ľudovoumeleckej vý-
roby,  pochutili sme si na tradičných 
jarmočných špecialitách a v ponuke 
bol tiež neodmysliteľný burčiak.

Jarmok sa naozaj vydaril. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí nám pomohli 
pomáhať.

OBČIANSKE ZDRUŽENIE KREATIVITA,  
RADOSŤ, OCHOTA, POMOC (KROP) VIDINÁ

Pozvánka na 
vianočné dielne
Knižnica v decembri organizuje v 

spolupráci so Stromom života klub 
Borievka vianočné dielne pre deti a 
mládež vždy v piatok. Podobne ako 
vlani budeme vyrábať vianočné 
pozdravy a ozdoby a darčeky.

- R -

Iba pred nedávnom sme s deťmi 
nôtili pesničku „... prileteli vtáčky, už 
sú tu...“. Čas však neúprosne beží a 
či sa nám to páči alebo nie, leto sa 
pomaly končí a prichádza jeseň.

September bol mesiac, ktorý otvá-
ral brány škôl, ktorými po prvýkrát v 
živote prichádzali deti do materských 
škôl a do prvých tried. Nebolo to inak 
ani teraz. Na konci školského roka 
odišli budúci školáci a miesto nich 
prišli nové 2-3-4 ročné deti. Nástup 
do MŠ sa neobišiel bez slzičiek, ale 
deti sa krásne adaptujú a prechod z 
rodiny do detského kolektívu prebehol 

bez väčších problémov.
Na deti čakalo po prázdninách nie-

koľko prekvapení. Bol to krásny nový 
nábytok v obidvoch triedach. Rozšíril 
sa sortiment pomôcok a rôznych 
didaktických hier, ktoré budú slúžiť 
deťom na rozvoj pamäti, pozornosti, 
jemnej motoriky prstov ako aj logic-
kého myslenia.

Keďže na stromoch pri MŠ žijú ve-
veričky, ktoré v zime spolu s vtáčikmi 
kŕmime, dali sme si názov našej školy 
- veveričková. Symbol školy je veľký 
obraz veveričky na budove MŠ.

KOLEKTÍV MŠ

Začal sa nový 
školský rok

Jarmok sa vydaril
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1. Marek Albert, 33 r., technik - 
strojník, 9. mája 379/11 Vidiná, Slo-
venská demokratická a kresťanská 
únia - Demokratická strana

2. František Antalič, 57 r., sta-
vebný technik, 1. mája 371/12 Vidi-
ná, Kresťanskodemokratické hnutie 

3. Ingrid Bartošová, Mgr.,46 r., 
učiteľka, J. Kollára 525/14 Vidiná, 
SMER - sociálna demokracia

4. Karol Báťka, 35 r., súkromný 
podnikateľ, Športová 266/38 Vidiná, 
nezávislý kandidát

5. Želmíra Báťková, 57 r., vycho-
vávateľka, Športová 266/38 Vidiná, 
SMER - sociálna demokracia

6. Pavol Bútor, 42 r., colník, J. 
Kollára 518/7 Vidiná, nezávislý kan-
didát

7. Milan Černok, Ing., 36 r., riadi-
teľ odboru, Exnárova 337/45 Vidiná, 
SMER - sociálna demokracia 

8. Rastislav Gáfrik, Ing., 41 r., 
stredoškolský učiteľ, Zvolenská 4/7 
Vidiná, Sloboda a Solidarita 

9. Dušan Hraško, 61 r., dôchod-
ca, Riečna 231/12 Vidiná, Slovenská 
demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana

10. Marian Jeleň, Ing., 50 r., 
živnostník, Zvolenská 41/81 Vidiná, 

Kresťanskodemokratické hnutie 
11. Miroslav Kalamár, 35 r., 

servisný mechanik, Vladimíra Cle-
mentisa 245/6 Vidiná, Komunistická 
strana Slovenska 

12. Michal Kmeť, Mgr., 28 r., 
aktivačný pracovník, Čsl. Armády 
479/13 Vidiná, Kresťanskodemokra-
tické hnutie

13. Štefan Kocúr, 54 r., technik, 
Hviezdoslavova 547/3 Vidiná, Komu-
nistická strana Slovenska

14. Želmíra Kolimárová, Ing., 
50 r., zamestnanec verej. správy, 
stavebný inžinier, Zvolenská 8/15 
Vidiná, Ľudová strana - Hnutie za 
demokratické Slovensko

15. Ján Končoš, 35 r., živnostník, 
Riečna 228/18 Vidiná, nezávislý 
kandidát 

16. Karol Končoš, 51 r., autome-
chanik, Exnárova 601/12 Vidiná, Slo-
venská demokratická a kresťanská 
únia - Demokratická strana

17. Oľga Koparanovová, Ing., 50 
r., bankový zamestnanec, Hviezdo-
slavova 561/31 Vidiná, Sloboda a 
Solidarita

18. Jozef Kucej, 65 r., dôchodca, 
Zvolenská 39/77 Vidiná, Komunistic-
ká strana Slovenska 

19. Peter Kucej, 39 r., servisný 
technik, Zvolenská 39/77 Vidiná, 
Komunistická strana Slovenska 

20. Drahomíra Kuceková, Bc., 
47 r., SZČO, Športová 478/6A Vidiná, 
Slovenská demokratická a kresťan-
ská únia - Demokratická strana

21. Rudolf Machava, 64 r., dô-
chodca, Čsl. Armády 421/16 Vidiná, 
Kresťanskodemokratické hnutie

22. Jana Mikulášová, Ing., 47 
r., materská dovolenka, Vladimíra 
Clementisa 468/11, Kresťanskode-
mokratické hnutie 

23. Dušan Ondrášik, Ing., 48 r., 
odborný referent, 1. mája 364/59 
Vidiná, SMER - sociálna demokracia

24. Eva Paprnáková, 43 r., 
predavačka, J. Kollára 515/4 Vidiná, 
Slovenská demokratická a kresťan-
ská únia - Demokratická strana

25. Martina Predajnianská, Ing., 
33 r., samostatný technik, Pivovar-
ská 193/40 Vidiná, SMER - sociálna 
demokracia 

26. Vladimír Ragač, 54 r., sta-
rosta obce, 1. mája 475/1A Vidiná, 
nezávislý kandidát 

27. Jaroslav Sihelský, 52 r., 
živnostník, 1. mája 362/64, SMER - 
sociálna demokracia 

28. Ján Skýpala, 37 r., vodič, 
Šmeralova 396/1 Vidiná, Slovenská 
demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana 

29. Soňa Šándorová, Mgr., 41 r., 
manažérka, J. Kollára 513/2 Vidiná, 
SMER - sociálna demokracia 

30. Ján Šnúrik, 46 r., novinár, 
Zvolenská 21/41 Vidiná, nezávislý 
kandidát 

31. Milan Šuľan, 26 r., čašník, 
Zvolenská 120/80 Vidiná, Slovenská 
demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana 

32. Milena Ufrlová, Ing., 49 r., 
štátny zamestnanec, Šmeralova 
572/7 Vidiná, Kresťanskodemokra-
tické hnutie 

33. Ingrid Vantrubová, Mgr., 41 
r., učiteľka, Vladimíra Clementisa 
244/5 Vidiná, Kresťanskodemokra-
tické hnutie

34. Stanislav Vojtek, Ing., 34 r., 
technik, Čsl. Armády 484/21 Vidiná, 
Kresťanskodemokratické hnutie 

35. Vladimír Zdechovan, 45 r., 
mechanik-strojár, 1. mája 581/26A 
Vidiná, Občianska konzerv. strana 

36. Jaroslav Zubáč, 52 r., vodič, 
Exnárova 511/35 Vidiná, Kresťan-
skodemokratické hnutie

Komunálne voľby 2010

P
redseda Národnej rady Slovenskej 
republiky rozhodnutím č. 225/2010 
Z. z. vyhlásil voľby do orgánov samo-

správy obcí a určil deň ich konania na sobo-
tu 27. novembra 2010. Všetky podrobnosti 

týkajúce sa komunálnych volieb legislatívne 
upravuje zákon SNR č. 346/1990 Zb. o voľ-
bách do orgánov samosprávy obcí v znení 
neskorších predpisov.

V komunálnych voľbách budeme my, ob-

čania Vidinej, voliť starostu obce a deviatich 
poslancov obecného zastupiteľstva. Volebná 
miestnosť, ktorá sa nachádza v Kultúrnom 
dome vo Vidinej, bude otvorená od 7.00 do 
20.00 hodiny.

  1.  PAVOL BÚTOR, 42 r., colník, J. Kollára 518/7 Vidiná, nezávislý kandidát

  2.  MILAN ČERNOK, Ing., 36 r., štátny zamestnanec, Exnárova 337/45 Vidiná, SMER - sociálna demokracia,

                                                                    Slovenská národná strana, Ľudová strana - Hnutie za demokratické Slovensko

  3.  RASTISLAV GÁFRIK, Ing., 41 r., stredoškolský učiteľ, Zvolenská 4/7 Vidiná, Sloboda a Solidarita

  4.  MICHAL KMEŤ, Mgr., 28 r., aktivačný pracovník, Čsl. Armády 479/13 Vidiná, Kresťanskodemokratické hnutie

  5.  ŠTEFAN KOCÚR, 53 r., technik, Hviezdoslavova 547/3 Vidiná, nezávislý kandidát

  6.  JÁN KOTMAN, Ing., 47 r., manažér, A. V. Suvorova 490/17 Vidiná, nezávislý kandidát

  7.  JOZEF KUCEJ, 65 r., dôchodca, Zvolenská 39/77, Vidiná, Komunistická strana Slovenska

  8.  DRAHOMÍRA KUCEKOVÁ, Bc., 47 r., SZČO, Športová 478/6A Vidiná, Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana

  9.  MIROSLAV NOCIAR, 34 r., výsluhový dôchodca, Pivovarská 184/58 Vidiná, nezávislý kandidát,

10.  VLADIMÍR RAGAČ, 54 r., starosta obce, 1. mája 475/1A Vidiná, nezávislý kandidát

22. OKTÓBRA 2010 VYHLÁSILA MIESTNA VOLEBNÁ KOMISIA VO VIDINEJ, ŽE PRE VOĽBY
STAROSTU OBCE ZAREGISTROVALA TÝCHTO KANDIDÁTOV:

22. OKTÓBRA 2010 VYHLÁSILA MIESTNA VOLEBNÁ KOMISIA VO VIDINEJ, ŽE PRE VOĽBY
POSLANCOV OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA ZAREGISTROVALA TÝCHTO KANDIDÁTOV:
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Komunálne voľby 2010
Volič je povinný preukázať sa pred 

hlasovaním preukazom totožnosti. Po 
preukázaní totožnosti a po zázname 
v zozname voličov dostane volič vo 
volebnej miestnosti od miestnej voleb-
nej komisie prázdnu obálku opatrenú 
odtlačkom úradnej pečiatky obce a 
dva hlasovacie lístky. Hlasovací lístok 
pre voľby starostu obce a hlasovací 
lístok pre voľby poslancov obecného 
zastupiteľstva.

Po prevzatí obálky a hlasovacích 
lístkov vstúpi volič do priestoru urče-
ného na úpravu hlasovacích lístkov, 
t.j. na odovzdanie hlasu vybraným 
kandidátom - zakrúžkovaním ich po-
radového čísla.

Na hlasovacom lístku pre voľby 
poslancov obecného zastupiteľstva 
zakrúžkuje volič poradové čísla jednot-
livých kandidátov, avšak najviac u toľ-
kých kandidátov, aký počet poslancov 
má byť vo volebnom obvode zvolený 
(vo Vidinej volíme 9 poslancov - údaj je 
uvedený na hlasovacom lístku).

Na hlasovacom lístku pre voľby sta-
rostu obce zakrúžkuje volič poradové 
číslo len jedného kandidáta.

V priestore určenom na úpravu 

hlasovacích lístkov vloží volič do obál-
ky jeden hlasovací lístok pre voľby 
poslancov obecného zastupiteľstva a 
jeden hlasovací lístok pre voľby sta-
rostu obce.

Volič hlasuje tak, že po opustení 
priestoru určeného na úpravu hlaso-
vacích lístkov vloží obálku do volebnej 
schránky. Voličovi, ktorý sa neodobral 
do tohto priestoru, komisia hlasovanie 
neumožní.

Volič, ktorý sa nemôže v deň vo-
lieb dostaviť do volebnej miestnosti, 
môže požiadať zo závažných, najmä 
zdravotných dôvodov miestnu volebnú 
komisiu o hlasovanie mimo volebnej 
miestnosti. V takomto prípade miestna 
volebná komisia vyšle k voličovi dvoch 
svojich členov s prenosnou volebnou 
schránkou, hlasovacími lístkami a 
obálkou. Volič hlasuje tak, aby sa do-
držala tajnosť hlasovania.

Volič, ktorý nemôže sám upraviť 
hlasovací lístok pre telesnú vadu alebo 
preto, že nemôže čítať alebo písať, má 
právo vziať so sebou do priestoru ur-
čeného na úpravu hlasovacích lístkov 
iného voliča, nie však člena miestnej 
volebnej komisie, aby za neho hlaso-

vací lístok podľa jeho pokynov upravil 
a vložil do obálky.

Voľby do orgánov samosprávy 
obce riadi miestna volebná komi-
sia. Táto komisia zabezpečí priebeh 
hlasovania, najmä bude dozerať nad 
správnym odovzdávaním hlasova-
cích lístkov, bude dbať na poriadok 
vo volebnej miestnosti, sčíta hlasy 
a vyhotoví zápisnicu o hlasovaní. 
Bezodkladne po podpísaní zápisnice 
o výsledku volieb v obci uverejní na 
úradnej tabuli pred kultúrnym domom 
výsledky volieb starostu obce a vý-
sledky volieb do obecného zastupi-
teľstva.

Organizačné a administratívne 
záležitosti súvisiace s prípravou a 
priebehom rokovania miestnej voleb-
nej komisie zabezpečuje zapisovateľ 
miestnej volebnej komisie. Za zapiso-
vateľa Miestnej volebnej komisie Obce 
Vidiná vymenoval starosta obce Ing. 
Jána Šupicu.

Viac informácií o voľbách do orgánov 
samosprávy obcí nájdete na interneto-
vej stránke Obce Vidiná www.vidina.
sk a internetovej stránke Ministerstva 
vnútra SR www.minv.sk.

Miestna volebná komisia
v Obci Vidiná

pracuje v zložení:

Ing. Ivana Rubintová
- ĽS - HZDS, predseda komisie

Zoltán Mózer
- SMER, podpredseda komisie

Bc. Ján Boltvan
- KDH, člen komisie

Mária Čavojová
- SNS, člen komisie

Drahomíra Čonková
- KSS, člen komisie

Miroslav Kucek
- SDKÚ - DS, člen komisie

Jaroslava Moučková
- SaS, člen komisie

Lucia Zdechovanová
- OKS, člen komisie

ING. IVANA RUBINTOVÁ, 
PREDSEDA MIESTNEJ VOLEBNEJ KOMISIE

INFORMÁCIE PRE VOLIČA:

Týmto dáva Obec Vidiná do pozornosti 
predovšetkým kandidujúcim politickým 
stranám a nezávislým kandidátom, ale v 
neposlednom rade aj vám občanom, že je 
v platnosti Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 6/2010 o vyhradení miesta a plochy na 
vylepovanie volebných plagátov v čase vo-
lebnej kampane. Čo sa vlastne rozumie pod 
volebnou kampaňou?  

Volebná kampaň je činnosť politickej 
strany, nezávislého kandidáta, prípadne ďal-
ších subjektov zameraná na podporu alebo 
slúžiaca na prospech kandidujúcej politickej 
strany alebo nezávislého kandidáta vrátane 
inzercie alebo reklamy prostredníctvom 
rozhlasového a televízneho vysielania, hro-
madných informačných prostriedkov, plagá-
tov alebo iných nosičov informácií. Kampaň 
sa začína 17 dní a končí sa 48 hodín pred 
začiatkom volieb. Pre tieto voľby platí, že 
kampaň začína 10. novembra 2010 a končí  
25. novembra 2010. Tu by sme upozornili, že 
vedenie kampane mimo určeného času je za-
kázané. Tento paragraf zákona č. 346/1990 
Zb. sa veľmi často porušuje. Umiestňovať 
plagáty a iné nosiče informácií na verejných 
priestranstvách počas kampane možno len 
na miestach vyhradených obcou, preto na 
poslednom rokovaní Obecného zastupiteľ-
stva vo Vidinej boli určené vývesné miesta 

a plochy na vylepovanie plagátov. Jedná sa 
o  tabule na lepenie oznamov v priestoroch 
pri autobusových zastávkach, informačné 
tabule v obci, okrem informačných tabúľ v 
obidvoch  cintorínoch.

Zdôrazňuje sa zákaz vylepovať volebné 
plagáty na stĺpy elektrického, telekomuni-
kačného vedenia a stĺpy verejného osvetle-
nia, do výkladov obchodov, prevádzkarní a 
iných verejne prístupných zariadení, ktoré 
ústia na verejné priestranstvá obce, na zaria-
denia a objekty slúžiace verejnoprospešným 
účelom (napr. autobusová zastávka), do 
úradných tabúľ pred budovou obecného úra-
du a vo vestibule Obecného úradu vo Vidinej.

Ďalej na volebnú kampaň nemožno využí-
vať miestny rozhlas s výnimkou oznamovania 
miesta a času konania volieb a konania pred-
volebných zhromaždení. Na volebnú kampaň 
nemožno využívať ani  miestnu tlač „Vidinské 
noviny“. Tieto obmedzenia sú z toho dôvodu, 
že podľa zákona 346/1990 §30 ods.  musí 
byť zachovaný v čase kampane rovnaký prí-
stup k hromadným informačným prostried-
kom a k službám územnej samosprávy za-
meraným na podporu alebo na prospech ich 
volebnej kampane. Za porušenie je možné 
uložiť sankcie, ale názor na porušovanie VZN 
si občania vytvorte sami.

- JÁN ŠUPICA -

Referendum 2010
Referendum vyhlásil prezident SR svojím rozhodnutím č. 311/2010 Z. z. zo 

dňa 6. júla 2010, v ktorom oprávnení občania rozhodli o otázkach:

1. „Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky zákonom zrušila 
povinnosť fyzických osôb a právnických osôb platiť úhradu za služby verejnosti 
poskytované Slovenskou televíziou a Slovenským rozhlasom?“

2. „Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky zákonom rozšírila 
možnosť prejednať konanie poslanca Národnej rady Slovenskej republiky ako prie-
stupok na všetky priestupky podľa zákona o priestupkoch?“

3. „Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky ústavným zákonom 
znížila počet poslancov Národnej rady Slovenskej republiky na 100 s účinnosťou od 
nasledujúceho volebného obdobia?“

4. „Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky zákonom ustanovila, 
že orgány verejnej moci môžu obstarávať osobné motorové vozidlá s obstarávacou 
cenou maximálne 40 tisíc eur?“

5. „Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky ustanovila možnosť 
voliť poslancov Národnej rady Slovenskej republiky a poslancov Európskeho parla-
mentu prostredníctvom internetu?“

6. „Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky zákonom vyňala 
osoby poverené výkonom verejnej moci z možnosti uplatniť právo na odpoveď podľa 
tlačového zákona?“

Ako deň volieb bola určená sobota 18. septembra 2010. Účasť v našej obci bola 
24,83 %. Z 1530 zapísaných občanov prišlo k urnám 380 občanov.        - JÁN ŠUPICA -

Sú určené miesta a plochy 
na vylepovanie plagátov
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V dnešnom čísle Vidinských novín 
v pravidelnej rubrike týkajúcej 

sa rozpočtu a procesu rozpočtového 
hospodárenia rozoberieme v krátkosti 
Monitorovaciu správu o plnení rozpoč-
tu k 30. júnu 2010.

Obec hospodári s rozpočtovými 
prostriedkami podľa schváleného rozpoč-
tu a počas roka kontroluje hospodárenie s 
rozpočtovými prostriedkami a monitoruje 
plnenie programov obce. Z uvedeného 
dôvodu bola k 30. júnu 2010 vypracovaná 
Monitorovacia správa o plnení rozpočtu 
Obce Vidiná. Výstupy, z ktorých monitoro-
vacia správa vychádza, obsiahli čerpanie 
rozpočtu za prvých šesť mesiacov v roku 
2010.

K 30. júnu 2010 dosiahli rozpočtové 
príjmy celkové plnenie vo výške 188 
092,20 Eur, čo je o 22 685,78 Eur menej 
ako v porovnateľnom období v roku 2009. 
Celkové príjmy boli naplnené na 13,85 %. 
Uvedené % plnenia je ovplyvnené príjma-
mi finančných operácií, konkrétne pláno-
vaným krátkodobým bankovým úverom 
vo výške 857 500,00 Eur, ktorý do 30. 
júna 2010 nebol čerpaný. Po vylúčení 
uvedeného úveru sa pohybuje percentu-
álne plnenie celkových príjmov na úrovni 
37,59 %. Pri zohľadnení predpokladaného 
ročného plánu a sledovaného obdobia 

dochádza k nenaplneniu rozpočtu po 
vylúčení krátkodobého úveru o 62 128,80 
Eur, pričom len výpadok príjmov z podie-
lových daní v prvom polroku roku 2010 
predstavuje sumu 81 239,18 Eur.

Nakoľko najvyššie percentuálne plne-
nie rozpočtu na strane príjmov majú rov-
nako ako v uplynulom období podielové 
dane - výnos dane z príjmov poukázaný 
územnej samospráve, vo výške 55,70 
percentuálneho bodu, muselo vedenie 
obce prijať operatívne opatrenie čo sa 
týka plnenia výdavkovej časti.

K 30. júnu 2010 dosiahli výdavky 
čerpanie v celkovom objeme 186 179,27 
Eur, čo je 13,71 %. Bežné výdavky boli vo 
výške 160 724,06 Eur, čo je plnenie na 
41,71 % a kapitálové výdavky vo výške 14 
868,25 Eur, čo je plnenie na 1,56 % (po 
vylúčení kapitálových výdavkov financo-
vaných z úveru vo výške 857 500,00 Eur 
ide o plnenie na 15,86 %).

Z rekapitulácie plnenia bežného, kapi-
tálového rozpočtu a rozpočtu finančných 
operácií k 30. júnu 2010 (tabuľka 1) vy-
plýva, že obec k 30. júnu 2010 hospodá-
rila so schodkom bežného a kapitálového 
rozpočtu vo výške 11 872,11 Eur, pričom 
celý schodok bol krytý účelovou dotáciu 
zo ŠR na dofinancovanie výpadku podie-
lových daní.

Vo štvrtok 4. novembra 2010 schválilo Obecné zastupiteľstvo vo Vidinej 
Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom Obce Vidiná. Dňa 16. júna 
2009 schválila Národná rada SR pod číslom 258/2009 Z. z. novelu zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnkov, ktorá 
nadobudla účinnosť 1. júla 2009.

Uvedený zákon obsahuje úpravu viacerých právnych problémov viažucich sa 
k majetku obcí a ich nakladania s týmto majetkom, pričom predmetná novela 
by mala byť veľkým prínosom k efektívnemu a transparentnému nakladaniu s 
verejným majetkom.

Rozhodujúcim účelom, ktorý novela sledovala, je, aby obce v zmysle tejto 
právnej úpravy nerozhodovali pri nakladaní so svojim majetkom, najmä pri predaji 
alebo prenájme majetku v prospech niekoho podľa iného kritéria, než podľa ceny.

V zmysle novely zákona obce musia zverejňovať všetky zámery predať alebo 
prenajať svoj majetok, a to v lehote 15 dní na svojej úradnej tabuli, na internetovej 
stránke obce a v regionálnej tlači. Táto povinnosť by mala prispieť k transparent-
nosti pri nakladaní s majetkom a zabezpečiť obyvateľom obce informovanosť o 
nakladaní s ním.

V novom § 9a zákon o majetku obcí upravuje zásady pre nakladanie s majetkom 
obce. Ustanovuje sa, akým spôsobom je možné zverejniť zámer obce nakladať s 
majetkom, ako aj jeho spôsob.

Zásadnou zmenou je, že zákon stanovil spôsob, ktorým sa majú realizovať 
prevody vlastníctva majetku obce, a to obligatórne zakotvil, že tieto prevody sa 
musia vykonať na základe obchodnej verejnej súťaže, dobrovoľnou dražbou alebo 
priamym predajom najmenej za cenu vo výške všeobecnej hodnoty majetku sta-
novenej podľa osobitného predpisu, t.j. znaleckým posudkom.

Obdobne je obec povinná postupovať aj pri prenechávaní majetku do nájmu.
Výnimku z vyššie uvedených pravidiel je možné urobiť len pri taxatívne vyme-

novaných prevodoch a v prípadoch hodných osobitného zreteľa, o ktorých obecné 
zastupiteľstvo rozhodne trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov a pri nájme 
majetku obce, ktorého trvanie s tým istým nájomcom neprekročí 10 dní v kalen-
dárnom mesiaci.

Pri určení nájomného je potrebné vychádzať z nájomného, za aké prenají-
majú obdobné nehnuteľnosti iné subjekty, napr. realitné kancelárie, pričom nie 
je potrebné v každom jednotlivom prípade za účelom určenia výšky nájmu dať 
vypracovať znalecký posudok. Ak však obec nemá k dispozícii porovnateľné úda-
je o výške nájomného za nehnuteľnosti v určitom mieste, je nanajvýš vhodné a 
účelné dať vypracovať znalecký posudok, a to najmä z dôvodu, aby nebolo možné 
spochybniť hospodárnosť pri nakladaní s majetkom obce.

Zákon o majetku obcí v súvislosti s prevodom vlastníctva majetku obce a pre-
nechávaním tohto majetku do nájmu podľa § 9a ods. 8 písm. e) a ods. 9 písm. 
c) zákona nekonkretizuje prípady hodné osobitného zreteľa, pri ktorých obec nie 
je povinná postupovať podľa § 9a ods. 1 až 7 zákona. Malo by ísť o prípady, 
kedy by bolo neprimerane tvrdé postupovať podľa zákona, alebo by tým vznikli 
neprimerane vysoké náklady.

Mohlo by ísť napr. o prevody alebo užívanie majetku obce na účely poskytova-
nia starostlivosti zariadeniu sociálnych služieb, zdravotníckemu zariadeniu, škole 
alebo školskému zriadeniu, prevody pozemkov nízkej výmery, prevody majetku 
malej hodnoty a pod. Účelom tejto úpravy v zákone je umožniť obciam reagovať na 
špecifické situácie v súvislosti s prevodom ich majetku a v týchto odôvodnených 
prípadoch postupovať inak, ako ustanovuje zákon.

Významným a novým prvkom, ktorý novela zákona prináša je to, že podľa § 9b 
zákona je priznané právo fyzickej osobe, ktorá má trvalý pobyt v obci, domáhať sa 
neplatnosti právneho úkonu prevodu vlastníctva z obce na tretiu osobu, ak prevod 
nebol zrealizovaný na základe obchodnej verejnej súťaže, dražbou alebo priamym 
predajom najmenej za cenu stanovenú znaleckým posudkom, okrem prípadov, 
keď tento zákon iný spôsob prevodu pripúšťa.

Zásady sa vzťahujú na majetok, ktorý je vo vlastníctve obce a aj na majetok, 
ktorý je v spoluvlastníctve obce a iného subjektu a upravujú najmä obsahové 
vymedzenie majetku obce, vymedzenie kompetencií starostu obce a obecného 
zastupiteľstva, nadobúdanie majetku obce do vlastníctva a nakladanie s majet-
kom obce, ktorým sú prevody vlastníctva a prenájom majetku obce, hospodárenie 
s majetkom a majetkovými právami a pohľadávkami obce, nakladanie s preby-
točným a neupotrebiteľným majetkom obce a nakladanie s cennými papiermi a 
aukčný predaj vecí.

Materiál v elektronickej podobe je k dispozícii na www.vidina.sk. 

VYPRACOVALA: IVANA RUBINTOVÁ, EKONÓMKA OBCE

Zásady o hospodárení
a nakladaní

s majetkom Obce Vidiná

Proces rozpočtového
hospodárenia a rozpočet Obce
Vidiná na rok 2010 (4. časť)

K 30. septembru 2010 obec hospodárila s prebytkom bežného a kapitálového roz-
počtu vo výške 8 833,35 Eur a prebytkom finančných operácií vo výške 8 476,32 Eur. 
Z uvedeného vyplýva, že aj prijatím operatívneho opatrenia zameraného na reguláciu 
výdavkov, zvýšila obec v 3. kvartáli roka 2010 prebytok rozpočtového hospodárenia na 
17 309,67 Eur. Monitorovacia správa o plnení rozpočtu k 30. júnu 2010 je zverejnená 
na www.vidina.sk.                                VYPRACOVALA: IVANA RUBINTOVÁ, EKONÓMKA OBCE
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Ako vyplýva z tabuľky 2 napriek nepriaznivému napĺňaniu príjmovej časti rozpočtu si 
prebytkové hospodárenie Obec Vidiná udržala aj k 30. septembru 2010.
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Aj my budeme 
mať kanalizáciu
Prichádza čas, kedy Krivánsky 

potok, ktorý preteká našou obcou, 
nebude zaťažovaný splaškami, kto-
ré doplavuje voda cestou dažďovej 
kanalizácie. Obec Vidiná, tak ako to 
mala zahrnuté v Programe hospo-
dárskeho a sociálneho rozvoja 2007 
- 2013, dala vypracovať kompletnú 
technickú dokumentáciu splaškovej 
kanalizácie pre našu obec, ktorej sú-
časťou bolo aj územné rozhodnutie 
spolu so stavebným povolením. Toto 
dielo bolo rozdelené na dve etapy vý-
stavby. Prvá etapa zahŕňa kanalizač-
né potrubie napojené na Lučenec, 
prečerpávaciu stanicu a Pivovarskú 
ulicu. Obec Vidiná získala potrebné 
finančné prostriedky pre realizáciu 
I. etapy, ktoré činia 623 000 € z 
fondov Európskej únie, konkrétne z 
Programu rozvoja vidieka opatrenie 
3.4.2.). Súčasne s touto žiadosťou 
bola podaná aj žiadosť o financova-
nie výstavby multifunkčného ihriska 
(opatrenie 3.4.1.). Bohužiaľ táto žia-
dosť nebola úspešná. Nevešiame 
hlavy, nakoľko je už vypracovaný 
kompletný projekt ihriska, je vydané 
aj stavebné povolenie. Obec Vidiná 
požiada na budúci rok znovu o fi-
nancie potrebné na výstavbu multi-
funkčného ihriska.

V mesiacoch máj - september pre-
biehalo výberové konanie dodávateľa 
stavby kanalizácie, ktorý bol vybraný 
na základe splnenia súťažných pod-
mienok a cenovej ponuky. Počas 
prípravného konania zmluvy o dielo 
sme sa dohodli na termíne začatia 
stavebných prác a to konkrétne na 
december tohto roku. 

Vzhľadom na výšku nákladov 
potrebných na realizáciu II. etapy 
výstavby kanalizácie, kde spoluúčasť 
obce je 5 % z celkových nákladov + 
DPH, v možnostiach Obce Vidiná nie 
je spolufinancovanie tejto stavby, pre-
to sa Obec Vidiná rozhodla postúpiť 
práva a povinnosti zo stavebného po-
volenia pre II. etapu Stredoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti. Táto spoloč-
nosť požiadala z Operačného progra-
mu životné prostredie o financovanie 
II. etapy kanalizácie v celkovej výške 
5 mil. €. Uzávierka podávanie žiadostí 
bola 2. novembra 2010. 

Ja verím, že žiadosť bude úspeš-
ná, tak ako žiadosť pre I. etapu a 
Vidiná bude celá odkanalizovaná. 
Týmto by sa veľmi pomohlo životné-
mu prostrediu v našej obci a zároveň 
aj celej lučenskej kotline. 

VLADIMÍR RAGAČ, STAROSTA OBCE

Vo Vidinej máme 
navigačný systém

V rámci rozvoja cestovného 
ruchu a informovanosti občanov 
bol v našej obci osadený stĺpový 
informačný systém tzv. „Navigo 
systém“.

Pomocou tohto systému je 
jednoduchšia orientácia obča-
nov a návštevníkov obce. V tom-
to systéme sú zakomponované 
názvy ulíc, inštitúcií, cintorínov 
a miestnych pamiatok. Verím, 
že tento informačný systém 
napomôže rozvoju turistického 
ruchu v obci a okolí, je však 
potrebné ho udržať v patričnom 
poriadku a úmyselne ho nepo-
škodzovať a neznehodnocovať. 

VLADIMÍR RAGAČ, STAROSTA OBCE

Upravujeme 
terén

v cintoríne
Pietne miesta sú miesta, kde 

pri hrobe svojich blízkych zosnu-
lých spomíname. Spomíname, 
ale aj sa sťažujeme, že k hrobu 
nášho blízkeho nie je možné sa 
dostať. Úpravou terénu, s kto-
rou sa začalo v katolíckom cin-
toríne, sa zlepšia podmienky pri 
umiestnení betónovej obruby a 
pomníka. Najviac sa nám uľahčí 
prístup k hrobom, nakoľko už 
budú osadené nové chodníky. 
Spomínané úpravy zahŕňajú vy-
budovanie chodníkov a výstav-
bu nového oplotenia. Takouto 
úpravou terénu a vybudovaním 
prístupových chodníkov Obec 
Vidiná uľahčí a zabezpečí bez-
pečný prístup k hrobom našich 
blízkych.

VLADIMÍR RAGAČ, STAROSTA OBCE

V dnešnej dobe, keď už máme 
vo Vidinej v domácnostiach za-
vedený vodovod s pitnou vodou, 
si skoro ani nespomenieme na 
studne. V minulosti tieto studne, 
či už na vlastných alebo obec-
ných pozemkoch boli jediným 
zdrojom pitnej vody. 

Obec Vidiná má a eviduje v 
majetku obce 5 takýchto zdrojov 
vody. Myslím si, že tieto stavby, 
aj keď nad zemským povrchom 
sú nenápadné, si zaslúžia väčšiu 
pozornosť ako sa im prejavovala 
doteraz. Preto sme pristúpili k 
ich „ucteniu.“ Vyčistili sme ich 

a opravili. Iste ste si všimli pek-
ne obloženú studňu s kovaním 
pri obecnom úrade. S opravami 
plánujeme pokračovať a ďalšia, 
na ktorú sa kovanie pripravuje, 
je studňa štvorcového tvaru 
umiestnená pred kultúrnym do-
mom. Len na okraj, podľa mojich 
vedomostí táto studňa najdlhšie 
slúžila svojmu účelu.

Snahou obce je všetkým obec-
ným studniam takto prejaviť úctu 
a  za poskytovanie vody obyva-
teľom sa odvďačiť. Nevieme, či 
ich ešte v budúcnosti nebudeme 
potrebovať.               VLADIMÍR RAGAČ

Nie je to
nevyhnutnosť,

ale je to
POTREBNÉ
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K bodu 1.: Otvorenie
Uznesenie č. 47/2010, obecné zastupiteľstvo

I. SCHVAĽUJE:
Program obecného zastupiteľstva. 
Hlasovanie: ZA - Kamenská, Kocúr, Kuceková, Legíňo-

vá, Šulek, Veliká. PROTI - 0. ZDRŽAL SA - 0.

K bodu 2.: Voľba návrhovej komisie, určenie
                  overovateľov zápisnice
Uznesenie č. 48/2010, obecné zastupiteľstvo

I. SCHVAĽUJE:
- Návrhovú komisiu v zložení: Marina Kamenská, Milan 

Šulek, Štefan Kocúr, 
II. BERIE NA VEDOMIE:
Overovateľov zápisnice: Legíňová, Drahomíra Kucekovú 
Hlasovanie: ZA - Kamenská, Kocúr, Kuceková, Legíňo-

vá, Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - 0.

K bodu 3.: Správa o činnosti obecnej rady
Uznesenie č. 49/2010, obecné zastupiteľstvo

I. BERIE NA VEDOMIE:
a) Správu o činnosti OR a kontrolu uznesení. 

K bodu 4.: Návrh VZN č. 6/2010 o vyhradení miesta
                  a plochy na vylepovanie volebných
                  plagátov v čase volebnej kampane 
Uznesenie č. 50/2010, obecné zastupiteľstvo

I. BERIE NA VEDOMIE: 
- Dôvodovú správu k návrhu VZN č. 6/2010
II. SCHVAĽUJE:
- Návrh VZN č. 6/2010 o vyhradení miesta a plochy na 

vylepovanie volebných plagátov v čase volebnej kampane.
Hlasovanie: ZA - Kamenská, Kocúr, Kuceková, Legíňo-

vá, Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - 0. 

K bodu 5.: Rokovací poriadok Obecného
                  zastupiteľstva vo Vidinej
Uznesenie č. 51/2010, obecné zastupiteľstvo

I. BERIE NA VEDOMIE:
- Dôvodovú správu k návrhu Rokovacieho poriadku 

Obecného zastupiteľstva vo Vidinej 
II. NESCHVAĽUJE:
- Pripomienky: § 31 Komisie - predseda komisie je 

povinný do 3 dní odo dňa konania zasadnutia komisie 
odovzdať do podateľne ObÚ prezenčnú listinu a zápisnicu 
z rokovania komisie.

Hlasovanie: ZA - 0, PROTI - Kamenská, Kocúr, Kuce-
ková, Legíňová, Šulek, Veliká, ZDRŽAL SA - 0. 

- § 31 Komisie - členmi komisie by mali byť aj nepo-
slanci. 

Hlasovanie: ZA - Kamenská, PROTI - Černok, Kocúr, 
Kuceková, Legíňová, Šulek, Veliká, ZDRŽAL SA - 0. 

SCHVAĽUJE:
- Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva s pripo-

mienkami: § 11 Priebeh rokovania, v bode 12 doplniť v zá-
vere „alebo poslanec poverený Obecným zastupiteľstvom 
vo Vidinej“. § 27 Kontrola plnenia uznesení ObZ a nariade-
ní obce – vo vete doplniť slovo „písomne“ (výsledky kon-
troly písomne predkladá rada obecnému zastupiteľstvu). 
Hlasovanie: ZA - Černok, Kamenská, Kocúr, Kuceková, 
Legíňová, Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - 0.

K bodu 6.: Zásady odmeňovania poslancov
                  Obecného zastupiteľstva vo Vidinej
- Uznesenie č. 52/2010, obecné zastupiteľstvo
I. NESCHVAĽUJE:
- Zásady odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľ-

stva vo Vidinej.
Hlasovanie: ZA - 0, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - Černok, 

Kamenská, Kocúr, Kuceková, Legíňová, Šulek, Veliká.

K bodu 7.: Zásady hospodárenia a nakladania

 s majetkom Obce Vidiná
Uznesenie č. 53/2010, obecné zastupiteľstvo

I. BERIE NA VEDOMIE:
- Dôvodovú správu k Zásadám hospodárenia a nakla-

dania s majetkom Obce Vidiná. 
II. SCHVAĽUJE:
- Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom Obce 

Vidiná.
Hlasovanie: ZA -  Černok, Kamenská, Kocúr, Legíňová, 

Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - Kuceková.

K bodu 8.: Zásady postupu pri vybavovaní
                 sťažností v podmienkach Obce Vidiná
Uznesenie č. 54/2010, obecné zastupiteľstvo

I. BERIE NA VEDOMIE:
- Dôvodovú správu k návrhu Zásad postupu pri vybavo-

vaní sťažností v podmienkach Obce Vidiná. 
II. SCHVAĽUJE:
- Pripomienku: čl. 5 bod 1) Komisia je volená z po-

slancov ObZ, v komisii má byť zastúpená každá politická 
strana, ktorá má zastúpenie v ObZ a nezávislí kandidáti.

Hlasovanie: ZA - Černok, Kamenská, Kocúr, Kuceko-
vá, Legíňová, Šulek, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - Veliká. 

III. SCHVAĽUJE:
- Zásady postupu pri vybavovaní sťažností v podmien-

kach Obce Vidiná. 
Hlasovanie: ZA - Černok, Kocúr, Kuceková, Legíňová, 

Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - Kamenská. 
IV. ZRIAĎUJE KOMISIU:
- OZ v tomto zložení: 1. Mária Veliká, 2. Mária Legíňová, 

3. Milan Šulek, 4. Martina Kamenská, 5. Martina Predaj-
nianská. Náhradník - Želmíra Kolimárová.

K bodu 9.: Plnenie rozpočtu Obce Vidiná
                  k 30. júnu 2010
Uznesenie č. 55/2010, obecné zastupiteľstvo

I. BERIE NA VEDOMIE:
- Monitorovaciu správu o plnení rozpočtu Obce Vidiná 

k 30. júnu 2010.

K bodu 10.: Návrh na 3. zmenu rozpočtu
                   Obce Vidiná na rok 2010
Uznesenie č. 56/2010, obecné zastupiteľstvo

I. NESCHVAĽUJE:
1. Použitie prostriedkov mimorozpočtového fondu Obce 

Vidiná v zmysle § 15 ods. 2 Zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien 
a doplnkov vo výške 4.000,00 Eur na realizáciu stavby 
„Chodníky a oplotenie obecného cintorína v Obci Vidiná“, 
2. 3. zmenu rozpočtu Obce Vidiná na rok 2010 rozpoč-
tovým opatrením v zmysle § 14 ods. 2 písm. b) Zákona 
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších zmien a doplnkov povolené prekročenie 
výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov nasledovne:

Hlasovanie: ZA - 0, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - Černok, 
Kamenská, Kocúr, Kuceková,  Legíňová, Šulek, Veliká. 

K bodu 11.: Kúpa pozemku pri križovatke
                   Zvolenskej ulici a Školskej ulici
                   - Banskobystrický samosprávny kraj 
Uznesenie č. 57/2010, obecné zastupiteľstvo

I. BERIE NA VEDOMIE:
- Správu o prejednávaných majetkoprávnych záleži-

tostiach - kúpa pozemku pri križovatke Zvolenskej ulice a 
Školskej ulice - Banskobystrický samosprávny kraj. 

II. SCHVAĽUJE:
- Kúpu nehnuteľnosti - pozemku pri križovatke Zvo-

lenskej ulice a Školskej ulice - nachádzajúceho sa v 
katastrálnom území v Obci Vidiná od: Banskobystrický 
samosprávny kraj, IČO: 37 828 100, DIČ: 2021627333, 
zastúpený: Vladimír Maňka, predseda BBSK, so sídlom 
Banská Bystrica, Námestie SNP č. 23, PSČ 974 01 zapí-
saného na: LV č. 4582 ako parc. „C“ KN č. 401 – ostatné 
plochy o výmere 633 m2 vedené v 1/1, za 1,66 Eur za 1 
m2, t.j. 1.050,78 Eur za 633 m2, slovom Jedentisícpäťde-
siat Eur a Sedemdesiatosem Centov.

Hlasovanie: ZA - Černok, Kamenská, Kocúr, Kuceko-
vá, Legíňová, Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - 0. 

K bodu 12.: Kúpa pozemku pod miestnou
                    komunikáciou na Suvorovovej ulici
                    od Ladislava Benceho
Uznesenie č. 58/2010, obecné zastupiteľstvo

I. BERIE NA VEDOMIE:
- Správu o prejednávaných majetkoprávnych záleži-

tostiach - kúpa pozemku pod miestnou komunikáciou na 
Suvorovovej ulici od Ladislava Benceho. 

II. SCHVAĽUJE:
- Kúpu nehnuteľnosti - pozemku pod miestnou ko-

munikáciou na Suvorovovej ulici - nachádzajúceho sa v 
katastrálnom území v Obci Vidiná od p. Ladislav Bence, 
rod. Bence, trvale bytom Banská Bystrica - Sásová, Rudo-
horská 6445/20, PSČ 974 11, zapísaného na LV č. 5877 
ako parc. „E“ KN č. 309/17 - orná pôda o výmere 245 m2 

vedené v 1/1 za 1,66 Eur za 1 m2, t.j. 406,70 Eur za 245 
m2, slovom Štyristošesť Eur a Sedemdesiat Centov. 

Hlasovanie: ZA - Černok, Kamenská, Kocúr, Kuceko-
vá, Legíňová, Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - 0.

K bodu 13.: Priamy predaj pozemku pri
                   Kollárovej ulici - Margita Mišíková
Uznesenie č. 59/2010, obecné zastupiteľstvo

I. PREROKOVALO:
- Návrh na nakladanie s nehnuteľnosťou vo vlastníctve 

Obce Vidiná, a to: pozemok nachádzajúci sa v katastrál-
nom území Vidiná, obec Vidiná, vedený Katastrálnym úra-
dom v Lučenci, Správou katastra Lučenec - pozemok pri 
začiatku Kollárovej ulice - zapísaný na LV č. 5991 parcela 
registra „C“ KN č. 953/1 - vodné plochy o výmere 55 m2. 

II. SCHVAĽUJE:
- Priamy predaj majetku obce a to: pozemku nachá-

dzajúceho sa v katastrálnom území Vidiná v Obci Vidiná, 
vedený Katastrálnym úradom v Lučenci, Správou katastra 
Lučenec - pozemok pri začiatku Kollárovej ulice, zapísaný 
na LV č. 5991 ako parcela registra „C“ KN č. 953/1 - vod-
né plochy o výmere 55 m2 v súlade s § 9a ods. 1 písm. 
c) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov Margite Mišíkovej, rod. Bakšovej, 
trvale bytom Tomášovce, Družstevná 301/15, PSČ 985 56 
za cenu vo výške všeobecnej hodnoty majetku 3,50 Eur za 
1 m2, t.j. 192,50 Eur za 55 m2, slovom Jednostodeväťde-
siatdva Eur a Peťdesiat Centov.

Hlasovanie: ZA - Černok, Kamenská, Kocúr, Kuceko-
vá, Legíňová, Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - 0.

K bodu 14.: Prenájom pozemkov vo vlastníctve
                   Obce Vidiná
                    - Drahomíra Kuceková - TIMA,
                   Katarína Ambróšová
                   a MEDIAPRESS LUČENEC, spol. s. r. o. 

Uznesenia zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, 
ktoré sa konalo vo štvrtok 4. novembra 2010
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Uznesenie č. 60/2010, obecné zastupiteľstvo

I. PREROKOVALO:
- Návrh na nakladanie s nehnuteľnosťami vo vlastníctve 

Obce Vidiná, a to: 
a) pozemok nachádzajúci sa v katastrálnom území Vidi-

ná, obec Vidiná, vedený Katastrálnym úradom v Lučenci, 
Správou katastra Lučenec - pozemok, na ktorom sa na-
chádza terasa (posedenie) pri reštauračnom zariadení na 
parcele „C“ KN č. 98/2 - zapísaný na LV č. 5991 parcela 
registra „C“ KN č. 98/5 - zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 22 m2, 

b) pozemok nachádzajúci sa v katastrálnom území 
Vidiná, obec Vidiná, vedený Katastrálnym úradom v Lu-
čenci, Správou katastra Lučenec - pozemok, na ktorom sa 
nachádza terasa (posedenie) pri reštauračnom zariadení 
na parcele „C“ KN č. 97 - zapísaný na LV č. 5991 parcela 
registra „C“ KN č. 98/8 - zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 12 m2

c) pozemok nachádzajúci sa v katastrálnom území Vidi-
ná, obec Vidiná, vedený Katastrálnym úradom v Lučenci, 
Správou katastra Lučenec - pozemok, na ktorom sa nachá-
dza novinový stánok o rozmeroch 2,20 m x 3,54 m - 7,788 
m2, t.j. 8 m2 - zapísaný na LV č. 5991 parcela registra „C“ 
KN č. 98/3 - zastavané plochy a nádvoria o výmere 857 m2

II. BERIE NA VEDOMIE:
- Správu o prejednávaných majetkoprávnych záležitos-

tiach - prenájom pozemkov Drahomíra Kuceková - TIMA, 
Katarína Ambróšová a MEDIAPRESS LUČENEC, spol. s r.o.

 
Uznesenie č. 61/2010, obecné zastupiteľstvo

I. SCHVAĽUJE:
- Prenájom nehnuteľnosti - pozemku, na ktorom sa na-

chádza terasa (posedenie) pri reštauračnom zariadení na 
parcele „C“ KN č. 98/2 - nachádzajúcej sa v katastrálnom 
území Vidiná, obec Vidiná, vedenej Katastrálnym úra-
dom v Lučenci, Správou katastra Lučenec vo výlučnom 
vlastníctve Obce Vidiná, IČO 00649031, Vidiná, Športová 
255/1, vedenej na LV č. 5991 ako parcela registra „C“ KN 
č. 98/5 - zastavané plochy a nádvoria o výmere 22 m2 
nájomcovi Drahomíra Kuceková - TIMA, IČO 37757059, 
Vidiná, Športová 6 na obdobie piatich rokov za ročné 
nájomné 43,85 Eur za 22 m2 za podmienok, že pozemok 
bude využitý ako terasa (posedenie) pri reštauračnom za-
riadení na parcele „C“ KN č. 98/2. V prípade, že nájomná 
zmluva nebude podpísaná do 30. novembra 2010 bude 
Obec Vidiná postupovať v zmysle platného VZN o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. 

Hlasovanie: ZA - Černok, Kamenská, Kocúr, Legíňová, 
Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - Kuceková.

Uznesenie č. 62/2010, obecné zastupiteľstvo

I. SCHVAĽUJE:
- Prenájom nehnuteľnosti - pozemku, na ktorom sa 

nachádza terasa (posedenie) pri reštauračnom zariadení 
na parcele „C“ KN č. 97 - nachádzajúcej sa v katastrál-
nom území Vidiná, obec Vidiná, vedenej Katastrálnym 
úradom v Lučenci, Správou katastra Lučenec vo vý-
lučnom vlastníctve Obce Vidiná, IČO 00649031, Vidiná, 
Športová 255/1, vedenej na LV č. 5991 ako parcela 
registra „C“ KN č. 98/8 - zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 12 m2 nájomcovi Kataríne Ambróšovej, IČO 
41248112, Vidiná, Pivovarská 162/15 na obdobie piatich 
rokov za ročné nájomné 23,92 Eur za 12 m2 za podmie-
nok, že pozemok bude využitý ako terasa (posedenie) 
pri reštauračnom zariadení na parcele „C“ KN č. 97. V 
prípade, že nájomná zmluva nebude podpísaná do 30. 
novembra 2010 bude Obec Vidiná postupovať v zmysle 
platného VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

Hlasovanie: ZA - Černok, Kamenská, Kocúr, Legíňová, 
Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - Kuceková.

Uznesenie č. 63/2010, obecné zastupiteľstvo

I. SCHVAĽUJE:
- Prenájom časti nehnuteľnosti - pozemku, na ktorom 

sa nachádza novinový stánok o výmere 8 m2 - nachádza-
júcej sa v katastrálnom území Vidiná, obec Vidiná, vedenej 
Katastrálnym úradom v Lučenci, Správou katastra Luče-
nec vo výlučnom vlastníctve Obce Vidiná, IČO 00649031, 
Vidiná, Športová 255/1, vedenej na LV č. 5991 ako parcela 
registra „C“ KN č. 98/3 - zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 857 m2 nájomcovi MEDIAPRESS LUČENEC, spol. 
s r.o., IČO 31616623, Lučenec, Haličská 76 na obdobie 
piatich rokov za ročné nájomné 66,39 Eur za 8 m2 za 
podmienok, že pozemok bude využitý na umiestnenie 
novinového stánku. V prípade, že nájomná zmluva nebu-
de podpísaná do 30. novembra 2010 bude Obec Vidiná 
postupovať v zmysle platného VZN o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. 

Hlasovanie: ZA - Černok, Kamenská, Kocúr, Legíňová, 
Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - Kuceková.

K bodu 15.: Zmena Uznesenia Obecného
                   zastupiteľstva vo Vidinej
                   číslo IV/2007 - predaj pozemkov
                   Eva Künzelová a František Künzel
Uznesenie č. 64/2010, obecné zastupiteľstvo

I. PREROKOVALO:
- Návrh na nakladanie s nehnuteľnosťami vo vlastníctve 

Obce Vidiná, a to: 
a) pozemok nachádzajúci sa v katastrálnom území Vidi-

ná, obec Vidiná, vedený Katastrálnym úradom v Lučenci, 
Správou katastra Lučenec - pozemok nachádzajúci sa pod 
stavbou (garážou) neevidovanou Katastrálnym úradom - 
zapísaný na LV č. 5991 parcela registra „C“ KN č. 959/6 
– zastavané plochy a nádvoria o výmere 20 m2

b) pozemok nachádzajúci sa v katastrálnom území Vidi-
ná, obec Vidiná, vedený Katastrálnym úradom v Lučenci, 
Správou katastra Lučenec - pozemok nachádzajúci sa pri 
bytovom dome na Riečnej ulici - zapísaný na LV č. 5991 
ako parcela registra „C“ KN č. 959/12 - zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 144 m2

c) pozemok nachádzajúci sa v katastrálnom území Vidi-
ná, obec Vidiná, vedený Katastrálnym úradom v Lučenci, 
Správou katastra Lučenec - pozemok nachádzajúci sa pri 
bytovom dome na Riečnej ulici, na ktorom sa okrem iného 
nachádza prístupová cesta k bytovému domu - zapísaný 
na LV č. 6201 ako parcela registra „C“ KN č. 959/13 - 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 387 m2 vedený v 
1/3, t. j. 129 m2.

Uznesenie č. 65/2010, obecné zastupiteľstvo

I. RUŠÍ:
- Uznesenie Obecného zastupiteľstva vo Vidinej 

IV./2007 zo dňa 12. apríla 2007 v časti A/ Schvaľuje v 
bode 7. Predaj pozemkov písm. e) nachádzajúcich sa v ka-
tastrálnom území a obci Vidiná, zapísaných na LV č. 5426 
ako parc. „C“ KN č. 959/12 - zastavaná plocha o výmere 
144 m2 vedené v 1/1 a parc. „C“ KN č. 959/6 - zastavaná 
plocha o výmere 20 m2 bez nadstavby vedené v 1/1 za 
cenu 50 Sk/m2 odpredávanej plochy, celkom 8.200 Sk 
za 164 m2 odpredávanej plochy Františkovi Kunzelovi 
a manželke Eve Kunzelovej v celosti do bezpodielového 
spoluvlastníctva manželov v 1/1.

Hlasovanie: ZA - Černok, Kamenská, Kocúr, Kuceko-
vá, Legíňová, Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - 0.

Uznesenie č. 66/2010, obecné zastupiteľstvo

I. MENÍ:
- Uznesenie Obecného zastupiteľstva vo Vidinej 

IV./2007 zo dňa 12. apríla 2007 v časti A/ Schvaľuje v 
bode 7. Predaj pozemkov písm. g) „nachádzajúcich sa v 
katastrálnom území a obci Vidiná, zapísaných na LV č. 

5426 ako parc. „C“ KN č. 959/13 - zastavaná plocha o 
výmere 387 m2 vedené v 1/1 za cenu 50 Sk/m2 odpred-
ávanej plochy, celkom 19 350 Sk za 387 m2 odpredá-
vanej plochy Ivanovi Bradovi a manželke Elene Bradovej 
a Mikulášovi Rubintovi a manželke Ivane Rubintovej 
a Františkovi Künzelovi a manželke Eve Künzelovej v 
celosti do podielového spoluvlastníctva v rovnakom po-
mere, každému kupujúcemu v 1/6-te spoluvlastníckeho 
podielu“ sa mení na „nachádzajúcich sa v katastrálnom 
území a obci Vidiná, zapísaných na LV č. 5426 ako parc. 
„C“ KN č. 959/13 - zastavaná plocha o výmere 387 m2 
vedené v 1/1, z ktorej odpredáva 2/3-ny za cenu 50 Sk/
m2, celkom 12 900 Sk za 258 m2 odpredávanej plochy 
Ivanovi Bradovi a manželke Elene Bradovej a Mikulášovi 
Rubintovi a manželke Ivane Rubintovej do ich bezpodie-
lového spoluvlastníctva v rovnakom pomere každému 
kupujúcemu po 1/3-ne.“

Hlasovanie: ZA - Černok, Kamenská, Kocúr, Kuceko-
vá, Legíňová, Šulek, Veliká, PROTI - 0, ZDRŽAL SA - 0.

Uznesenie č. 67/2010, obecné zastupiteľstvo

I. NESCHVAĽUJE:
- Priamy predaj majetku obce a to: a) priamy predaj ma-

jetku obce a to pozemku nachádzajúceho sa v katastrál-
nom území Vidiná a Obci Vidiná, vedeného Katastrálnym 
úradom v Lučenci, Správou katastra Lučenec - pozemok 
nachádzajúci sa pod stavbou (garážou) neevidovanou Ka-
tastrálnym úradom - zapísaného na LV č. 5991 ako parcela 
registra „C“ KN č. 959/6 - zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 20 m2 bez nadstavby v súlade s § 9a ods. 8 písm. 
b) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov Františkovi Künzelovi, rod. Künzelovi, 
bytom Vidiná, Riečna 226/29 a manželke Eve Künzelovej, 
rod. Markovej, bytom Vidiná, Riečna 226/29 za cenu vo 
výške 1,66 Eur za 1 m2, t.j. 33,20 Eur za 20 m2, slovom 
Tridsaťtri Eur a Dvadsať Centov, b) priamy predaj majetku 
obce a to pozemku nachádzajúceho sa v katastrálnom úze-
mí Vidiná a Obci Vidiná, vedeného Katastrálnym úradom v 
Lučenci, Správou katastra Lučenec - pozemok nachádza-
júci sa pri bytovom dome na Riečnej ulici - zapísaného na 
LV č. 5991 ako parcela registra „C“ KN č. 959/12 - zasta-
vané plochy a nádvoria o výmere 144 m2 v súlade s § 9a 
ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov Františkovi Künzelovi, rod. 
Künzelovi, bytom Vidiná, Riečna 226/29 a manželke Eve 
Künzelovej, rod. Markovej, bytom Vidiná, Riečna 226/29 za 
cenu vo výške 1,66 Eur za 1 m2, t.j. 239,04 Eur za 144 m2, 
slovom Dvestotridsaťdeväť Eur a Štyri Centy, ako prípad 
hodný osobitného zreteľa, nakoľko pozemok nachádzajúci 
sa pri bytovom dome je užívaný manželmi Künzelovými a c) 
priamy predaj majetku obce a to pozemku nachádzajúceho 
sa v katastrálnom území Vidiná a Obci Vidiná, vedeného 
Katastrálnym úradom v Lučenci, Správou katastra Lučenec 
- pozemok nachádzajúci sa pri bytovom dome na Riečnej 
ulici, na ktorom sa okrem iného nachádza prístupová cesta 
k bytovému domu - zapísaného na LV č. 6201 ako parcela 
registra „C“ KN č. 959/13 - zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 387 m2 vedený v 1/3, t.j. 129 m2 v súlade s § 9a 
ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov Františkovi Künzelovi, rod. 
Künzelovi, bytom Vidiná, Riečna 226/29 a manželke Eve 
Künzelovej, rod. Markovej, bytom Vidiná, Riečna 226/29 
za cenu vo výške 1,66 Eur za 1 m2, t. j. 214,14 Eur za 129 
m2, slovom Dvestoštrnásť Eur a Štrnásť Centov ako prípad 
hodný osobitného zreteľa, nakoľko pozemok nachádzajúci 
sa pri bytovom dome je užívaný vlastníkmi bytov nachá-
dzajúcich sa v bytovom dome, okrem iného aj manželmi 
Künzelovými.

Hlasovanie: ZA - 0,  PROTI - Černok, Kamenská, Ko-
cúr, Kuceková, Legíňová, Šulek, Veliká, ZDRŽAL SA - 0. 

NÁVRHOVÁ KOMISIA: 
ŠTEFAN KOCÚR, MARTINA KAMENSKÁ, MILAN ŠULEK

Uznesenia zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, 
ktoré sa konalo vo štvrtok 4. novembra 2010
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Opustil nás 
biskup 
PAVEL 

UHORSKAI
V utorok 5. októbra zomrel 

významný služobník boží, 
tomášovský rodák, emeritný 
biskup Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania, Pavel 
Uhorskai.

Narodil sa 2. marca 1919. 
Tento muž viery svojou chariz-
mou napĺňal svojich návštevní-
kov aj na sklonku svojho života, 
čoho som mohol byť, vďaka 
Hospodinovi, nejedenkrát účast-
ný v sprievode Dušana Haška, 
učiteľa na Evanjelickej základnej 
škole v Martine. Tamojší žiaci v 
rámci projektu Ústavu pamäti 
národa v Bratislave - Nenápadní 
hrdinovia, vytvorili prácu o jeho 
živote a vyšetrovaní komunistic-
kou ŠtB: Pavel Uhorskai - svedok 
viery. Živo sa zaujímal o dianie 
v cirkvi a evanjeliový odkaz byť 
kresťanom v časoch dobrých 
i zlých, napĺňali príbehy jeho 
osobného života o ktoré sa rád 
podelil. Posledné roky prežil so 
svojou sestrou Máriou, ktorá sa 
o neho starala. Pohrebnú liturgiu 
za účasti mnohých veriacich 
viedol generálny biskup M. Klátik 
spolu s ďalšími bratmi biskup-
mi a mnohými bratmi farármi,  
9. októbra 2010.      MICHAL KMEŤ

V pokojnom, tichom žitia prúde

ďalší rad rokov nech vám rastie

a každý deň nech sviatkom bude,

prinesie radosť, lásku, šťastie.

V mesiacoch august, september,
október, november sa dožívajú
životných jubileí:

NOVEMBER

85 rokov:  Elena Kalamárová

80 rokov:  Alžbeta Palčová

70 rokov:  Anna Karmanová

OKTÓBER:

75 rokov:  Viera Macková

70 rokov:  Ing. Milan Halák

65 rokov:  Valéria Lenhartová

60 rokov:  Ing. Rudolf Beňo

 Ján Riečica

 Viera Mišíková

SEPTEMBER:

75 rokov:  Ondrej Segeč

70 rokov:  Martin Kamenský

AUGUST:

85 rokov:  Katarína Slováková

75 rokov:  Mária Končošová

 Franeková Judita

65 rokov:  Jozef Kucej

NAŠI JUBILANTI

NARODENÍ

ZOSNULÍ

Jolana Čabová, Margita Benceová, 
Anna Olšiaková, Paulina Hrončeková, 
Emília Barkáčová.       ZDROJ: OBEC VIDINÁ

Andrej Markovič, Ján Bartoš, An-
drej Kenický. 

ČO JE TEDA POTREBNÉ, KEĎ:
STE SI ZAOBSTARALI PSA?
Psíka alebo fenu si môžete zaobstarať 

kúpou, dostať do daru, prevziať si z útulku, 
prisvojiť si túlavého psa alebo to môže byť aj 
prírastok z vlastného chovu.

Každý pes, držaný nepretržite viac ako 90 
dní na území Slovenska, podlieha evidencii, 
teda vlastník alebo držiteľ psa je povinný 
doručiť obci do 30 dní „Oznámenie o vzniku 
daňovej povinnosti k dani za psa“ a zakúpiť 
si známku pre psa (0,60 €).

Známkou vlastník alebo držiteľ psa 
preukazuje totožnosť psa a skutočnosť, že 
je pes zaevidovaný. Známka je neprenosná 
na iného psa a jej stratu, odcudzenie alebo 
zničenie je vlastník alebo držiteľ psa povinný 
do 14 dní odo dňa zistenia straty oznámiť 
obci. Pred vydaním evidenčnej známky obec 
preskúma, či je pes zaočkovaný proti bes-
note. Vlastník alebo držiteľ psa je k tomuto 
zisteniu povinný predložiť k nahliadnutiu 
očkovací preukaz.

Za nesplnenie oznamovacej povinnosti 
obec môže uložiť pokutu najmenej 6,63 €, 
ak ide o fyzickú osobu.

Pes sa stane predmetom dane až po do-
vŕšení 6 mesiacov. Obec vydá a doručí vlast-
níkovi alebo držiteľovi psa platobný výmer na 
daň za psa, kde je vyrubená pomerná časť 
dane vypočítaná do konca zdaňovacieho 
obdobia, ktorým je spravidla kalendárny rok. 

V nasledujúcom kalendárnom roku už obec 
platobný výmer nezasiela, ale daň je podľa 
zákona splatná do 31. januára kalendárneho 
roka.

PES UHYNUL, STRATIL SA,
DAROVALI STE HO RODINE
MIMO NAŠEJ OBCE A PODOBNE.
Ak pes uhynul alebo sa stratil v prie-

behu zdaňovacieho obdobia, je vlastník 
alebo držiteľ psa povinný doručiť obci do 
30 dní odo dňa úhynu alebo straty a pod. 
„Oznámenie o zániku daňovej povinnosti 
k dani za psa“. V tomto prípade obec 
vráti pomernú časť dane za zostávajúce 
mesiace zdaňovacieho obdobia, za ktoré 
bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie 
pomernej časti dane zaniká, ak daňovník 
v uvedenej lehote zánik daňovej povinnosti 
obci neoznámi.

Ďalej je povinný vrátiť obci evidenčnú 
známku pre psa, nakoľko je táto na iného 
psa neprenosná. Tu tiež platí, že obec môže 
za nesplnenie oznamovacej povinnosti uložiť 
pokutu najmenej 6,63 €, ak ide o fyzickú 
osobu.

NABUDÚCE:
• kúpili ste (alebo ste dostali do daru) 

nehnuteľnosť
• predali ste (alebo ste darovali) nehnu-

teľnosť.
JANA KORISTEKOVÁ, 

SPRÁVA DANÍ A POPLATKOV

Prispejte do Vidinských novín
Čoskoro budeme bilancovať rok 2010 a radi by sme to urobili aj v našich obecných novinách. Postihli nás povodne, bola slabá úroda v našich 

záhradách atď., no určite sme zažili aj niečo pozitívne - napríklad napriek neúrodnému roku sa niekomu podarilo vypestovať extrémnu zeleninu, 
reprezentovať našu obec vo svete a podobne. Preto vyzývam našich spoluobčanov, aby sa s nami o tieto zážitky podelili a zaslali nám ich na 
mailovú adresu vidinskenoviny@azet.sk. Vaše fotografie s krátkym komentárom vystihujúce váš rok 2010 uverejníme v poslednom tohtoročnom 
vydaní Vidinských novín. Budeme radi, ak nám pošlete aj svadobné fotky a fotky našich najmenších spoluobčanov, ktorí prišli na svet tento rok.

        MARTINA KAMENSKÁ

Čo je potrebné 
urobiť keď ...

Vážení čitatelia, v tejto rubrike by sme vám chceli odpovedať na vaše otázky, 
dotazy a zároveň ako čo najlepšie vybaviť potrebné záležitosti na obecnom 
úrade, aby ste sa vyhli možným nepríjemnostiam alebo prípadným pokutám 
za neplnenie si povinností vyplývajúcich zo zákona. Svoje podnety alebo 
otázky môžete posielať aj cez internet na adresu: koristekova@vidina.sk.

Nezabúdame a prichádzame 
k našim zosnulým

Začiatkom novembra je pre nás všetkých nostalgický. Naše myšlienky sa okrem prítomnosti a 
budúcnosti upierajú aj na minulosť. Minulosť, kedy medzi nami boli tí, ktorých sme stratili zo svojej 
blízkosti. V tomto období sa s nimi zbližujeme na mieste ich posledného odpočinku. Prichádzame 
ozdobiť ich hroby kvetmi, zapáliť sviečku a mnohí naši spoluobčania sa okrem stíšenia a zaspomí-
nania aj pomodlia. Či už veríme v posmrtný život alebo nie, spomienka na tých, ktorí nás opustili, 
zasiahne každého. Život každého z nás priviedol na svet rovnako a rovnako svoju púť ukončíme. 
Bohatý i chudobný, úradník i robotník, profesor či študent.  Každý z nás žije svoj život na tejto Zemi, 
snaží sa o šťastie seba a svojich blízkych. Prediera sa úskaliami, zakusuje radosť, cíti utrpenie i 
lásku a nakoniec to všetko skončí. Zaiste ste už boli účastníkmi dialógu o živote a smrti. Aké to bolo 
tragické a veľmi bolestné, veď umrelo dieťa a z jeho detského života, rastu sa tešila celá rodina i 
známi. Prečo vyhasol život mladého človeka, veď ho mal ešte celý pred sebou? Prečo nás musel 
opustiť milovaný manžel, manželka, otec alebo mama? Niekedy sa s bolestnou stratou utešujeme 
slovami o vykúpení z trápenia. Aj keď pre trpiaceho človeka bol koniec života vykúpením, no nás 
tento odchod aj tak veľmi ranil. Spomienky si uchovávame hlavne na tých, ktorí nám boli bližší. 
Práve ich blízkosť nám chýba a tak my prichádzame k nim. 

Sviatok všetkých svätých a Pamiatky zosnulých však chce skrze tých, za ktorými prichádzame 
na cintorín v našej obci alebo kdekoľvek inde, zanechať posolstvo aj pre nás. Jedným z nich je, 
že máme svoje korene, ktoré nám určili ako budeme rásť a nemáme na ne zabúdať. A aby sme 
rástli tak, že aj nás naši nasledovníci  budú považovať za veľmi blízkych. Že prídu k našim hrobom 
zaspomínať alebo sa pomodliť. Lebo kvetina a zapálená sviečka je vyjadrením nezabudnuteľných 
myšlienok na tých, ktorí nás predišli a spia spánkom pokoja.                                    MICHAL KMEŤ
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Hrnč. Ves - Vidiná
1:0 (1:0)

Hrnčiarska Ves: B. Cibuľa - R. Ci-
buľa, M. Oláh, Sivok, Dyma - Marun-
čák, Račko, Lempochner, Horanský 
- Hozdek, I. Oláh (P. Kuvik, Vývlek, 
Hedvigy).

Vidiná: P. Major - M. Hronec, 
Miadok, P. Hronec, Hanes - R. Major, 
Šupina, Dobrocký, Končoš - Špak, 
Valentíny (Kováč).

Góly: Dyma. ŽK: M. Oláh, Račko, 
Hozdek (Hr. Ves). Rozhodoval: Žingor. 
Divákov: 40.

1. Hr. Ves  13  11  0    2  28:8    33 
2. Biskupice  12    9  0    3  33:17  27 
3. Halič  13    8  1    4  40:24  25 
4. Podrečany  13    7  3    3  25:13  24 
5. Mýtna  13    7  2    4  44:24  23 
6. Hr. Zalužany  13    6  2    5  24:28  20 
7. Radzovce  12    5  3    4  28:12  18 
8. Boľkovce  13    5  3    5  27:34  18 
9. Vidiná  13    5  2    6  16:28  17 
10. Rapovce  13    5  1    7  22:24  16 
11. Kokava  13    4  3    6  27:29  15 
12. P. Dravce  13    3  1    9  24:43  10 
13. Breznička  13    3  0  10  14:38    9 
14. Uhorské  13    1  1  11  23:53    4 

Poradie strelcov 1. trieda dorast 
po 10. kole: 1. Michal Odzgan (Slo-
van Vidiná) 10 gólov, 2. Michal Nosáľ, 
Marián Janiš a Marek Turoň (Slovan 
Hrnč. Zalužany) po 8 gólov, 3. Ernest 
Bogdaň (Spartak Mučín) 7 gólov.

1. Hr. Zalužany  10  9  0  1  69:7    27
2. Vidiná  10  7  1  2  35:18  22
3. Mučín  10  6  1  3  29:19  19
4. Radzovce  10  3  1  6  19:36  10
5. Málinec  10  2  1  7    9:40    7
6. Podrečany  10  1  0  9  18:59    3

Poradie strelcov 1. trieda 
starších žiakov: 1. Marek Majkút 
(Lovinobaňa) 37 gólov, 2. Radoslav 
Badinka (Cinobaňa) 19 gólov, 3. Da-
niel Čavoj (Kokava nad Rimavicou), 4. 
Tomáš Varga (Vidiná) 13 gólov.

1. Lovinobaňa  11  9  1    1  46:17  28
2. Kokava  11  8  0    3  37:19  24 
3. Tomášovce  11  7  3    1  28:9    24
4. Halič  11  7  2    2  31:13  23 
5. Cinobaňa  11  6  2    3  54:23  20 
6. Málinec  11  6  0    5  52:23  18 
7. Vidiná  11  6  0    5  34:28  18 
8. Divín  11  4  0    7  20:43  12 
9. Mýtna  11  3  0    8  18:40    9 
10. Hr. Zalužany  11  3  0    8  15:33    9 
11. Hr. Ves  11  2  1    8  21:40    7 
12. Ružiná  11  0  1  10  19:87    1 

S futbalovou mládežou v obci som začal 
v marci tohto roku s počtom okolo 15-17 
detí. Tento rok končíme v polovici novem-
bra s účasťou na tréningoch okolo 22, nie-
kedy až 26 detí. Je to niečo neuveriteľné 
a krásny pocit, keď aj napriek dnešnému 
trendu mládeže, majú deti v tejto obci zá-
ujem o futbal, ale hlavne o šport ako taký. 

Mňa ako trénera veľmi teší, že záujem o 
futbal majú  aj deti útleho veku, na základe 
čoho vzniká v kategórii „žiak“  vekový in-
terval (8 - 15 rokov), čo je veľmi perspek-
tívne. Pri počte 22 až 26 detí na tréningu je 
zložité venovať sa deťom jednotlivo. Preto 
sa tvoria vekové skupiny, aby aj tí najmlad-
ší mali z daného dňa pekný zážitok a chuť 

prísť aj druhýkrát. Aj týmto spôsobom by 
som sa chcel poďakovať za pomoc dvom 
pánom: Jánovi Kokymu a Róbertovi Vác-
lavíkovi, ktorí oželejú svoje osobné voľno, 
nelenia a radi prispejú k rozvoju mládež-
níckeho športu vo Vidinej.

JÁN KONČOŠ, TRÉNER VIDINSKÝCH ŽIAKOV

Horehronské hry v Banskej Bystrici 
napísali vo štvrtok 7. októbra už svoj 50. 
ročník. Nebolo tomu inak ani v tomto roku. 
Výber starších žiakov opäť patril medzi 
najúspešnejších účastníkov podujatia. Do 
výberu sa okrem aktívnych pretekárov 
MAC REDOX Lučenec dostali aj talentovaní 
žiaci ZŠ, ktorí pred týždňom prekvapili na 
Novohradských hrách staršieho žiactva: 
Ján Koky zo ZŠ M. R. Štefánika a Andrej 
Kurčík zo ZŠ L. Novomeského. Spomedzi 
450 účastníkov z Banskej Bystrice, Brezna, 
Zvolena. Žiaru nad Hronom a Lučenca sme 
ziskom 11 medailí - 7 zlatých, 1 striebornej 
a troch bronzových patrili medzi najúspeš-
nejšie výbery. Nesklamal ani Koky, ktorý 
„vďaka“ chybnému štartu skončil až na 4. 
mieste v behu na 60 m - 7,99 s a bronz 
mu ušiel o 7 stotín. Jubilejné podujatie 
prebiehalo za krásneho jesenného počasia 
v príjemnej atmosfére, ktorú ešte okorenila 
svojou prítomnosťou olympijská víťazka v 

biatlone Nasťa Kuzminová, ktorá dekoro-
vala víťazov. Jej fotografia s podpisom sa 
ušla len tým najrýchlejším zo 450 štartujú-

cich. Výkony pretekárov Lučenca vzbudili 
aj jej obdiv, preto sa rada odfotografovala 
s časťou našej malej výpravy.       D. PAUKO

FUTBAL

Vidinské žiacke mužstvo má perspektívu

Bronz mu ušiel o sedem stotín ...

Ján Koky, Nasťa Kuzminová, Matúš Talán a Andrej Kurčík.

Tento program vznikol vďaka 
programu „Zelená pre seniorov Na-
dácie Orange,“ a bol pripravený tak, 
aby sa diváci dozvedeli o niektorých 
obciach Novohradu niečo nové, ich 
históriu, piesne, tance, zvyky - (Ábe-

lová, Málinec, Cinobaňa, Kalinovo...).
Folklórny súbor Ipeľ dotváral 

ukážkami z tancov krásnymi krojmi 
umelecký obraz v programe.

Čo ešte neviete o Vidovenkách?
• sú to milé žienky, ktoré majú v 

srdciach lásku k ľudovej piesni, 
rozdávajú ju a tešia iných

• spolupracujú s Folklórnym sú-
borom Ipeľ

• spolupracujú s deťmi zo Stro-
mu života - Borievka z Lučen-
ca, vyšívajú, učia ich piesne

• na program si samé vyrábali a 
zhotovili scénu a kulisy

Počas programu ich doprevádzal 
na harmonike Miroslav Melicherčík a 
pod javiskom sa venovala paličkova-
niu Ľ. Horvátová.

Záver vydareného kultúrneho 
programu patril Vidovenkám, ktoré 
si spolu s obecenstvom zaspievali 
pieseň Chodila dievčina ...

O práci detí, z histórie krojov sa 
Vidinčania mohli viac dozvedieť 
z panelov s ukážkami prác, častí 
krojov z jednotlivých obcí. Ale panely 
okrem prác ešte obsahovali i staršie 
obrázky i fotky z jednotlivých obcí.

Cieľ programu bol vo Vidinej spl-
nený. Novohrad bol odprezentovaný 
ukážkami krásy ľudových piesní.

- MT -

Rozpletali klbko ľudových 
piesní a tancov z Novohradu

Ľudová pieseň je umeleckým obrazom života slovenského ľudu, je draho-
cenným pokladom ľudovej kultúry. Krásne piesne z Novohradu zozbierali 
aj ženy z folklórnej speváckej skupiny Vidovenky z Vidinej. Spracovali ich 
do krásneho programu „Rozpletanie klbka ľudových piesní a tancov z 
Novohradu,“ s ktorým sa prezentovali 8. októbra 2010 vo Vidinej.
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Zavŕšil svoju
úspešnú sezónu
Od 21. do 25. septembra sa v Trnave 

konal svetový šampionát Powerlifting 
a Benchpress, ktorého sa zúčastnil aj 
Milan Šuľan. Napriek časovo krátkej prí-
prave sa v kategórii 140+ kg umiestnil 
na 1. mieste. 

A čo na svoj výkon hovorí? 
„S výkonom nie som celkom spokojný, 

ale na víťazstvo to stačilo.“

Nesklamal ani tentokrát, stal sa 
Majstrom sveta v WCAP AWPC v BEN-
CHPRESS. 

Na fotke s  Matejom Kucekom, ktorý 
ho na šampionáte povzbudzoval. Mila-
novi k úspešnému zavŕšeniu sezóny 
srdečne blahoželáme.    DRAHA KUCEKOVÁ

Plaváreň bude
otvorená!

„AquaSPOOL slávnostne odovzdáme 

všetkým obyvateľom v novembri,” po-
vedal v úvode nášho stretnutia riaditeľ 
akciovej spoločnosti SPOOL Ľubomír 
Činčura. Jediná plaváreň bola viac ako 
rok zatvorená. V lete tohto roku plaváreň 
od súkromného podnikateľa odkúpila 
spoločnosť SPOOL.

„Aby sme mohli prevádzku plavárne 

spustiť, museli sme v prvom rade vyriešiť 

kúrenie a ohrev vody. To sa nám podarilo. 

Postavili sme novú kotoňu a osadili nový 

výmenník na ohrev vzduchu a vody. Re-

konštrukciou prešla aj strecha, strojovňa, 

kúrenárske potrubia a samotný bazén. 

V týchto dňoch prebieha skúšobná 

prevádzka kotolne, dezinfekcia bazéna, 

ktorý začneme v najbližších dňoch na-

púšťať,” uviedol Ľubomír Činčura.
Ako prví vyskúšajú zrekonštruovanú 

plaváreň žiaci základných škôl na pla-
veckých výcvikoch. Prevádzkové hodiny 
ešte nie sú pevne stanovené, avšak 
riaditeľ a.s. SPOOL prisľúbil, že budú 
čoskoro zverejnené. Taktiež sa pracuje 
na cenníku, ktorý bude obsahovať aj 
rôzne zľavy a možnosti zakúpenia per-
manentiek a vstupných kariet.

„Chcem ešte podotknúť, že v objekte 

je už sucho, teplo a hlavným atribútom 

plavárne bude teplota vzduchu nie menej 

ako 29 stupňov Celzia a vody 27 stupňov 

Celzia,” dodal riaditeľ SPOOLu.       - IKA -

RÍM (TALIANSKO) - Slovensko 
dosiahlo na 9. majstrovstvách 
sveta jednotlivcov v boccii, športe 
raffa historický úspech počas 
dvadsaťročnej existencie tohoto 
športu na Slovensku.

Zásluhu na tom majú bočisti, 
ktorí v dresoch Slovenskej republiky 
obsadili 9. miesto - Radovan Murgaš 
(Boccia klub Lučenec), 10. miesto - 
Jozefa Šnúriková (Klub netradičných 
športov). Tretím účastníkom maj-
strovstiev sveta bol Ivan Stieranka 
(Boccia klub Lučenec) s konečným 
25. miestom. Talianski organizátori 
privítali slovenskú minidelegáciu na 
dvanástich nových syntetických boc-
ciových dráhach, ktoré boli vhodne 
umiestnené v krásnom komplexe 
talianskej federácie bocce. 

Výsledky kategórie žien - Joze-
fa Šnúriková: Dilyara Gaissina (Rus-
ko) 8:15, Conte Noeli Dalla (Brazília) 
6:15, Nina Tomová (Bulharsko) 15:5, 

Sanifaz Shanbira (Líbya) 15:2, Maria 
Narayan (USA) 15:10. Jozefa Šnúri-
ková obsadila v šesťčlennej skupine 
3. miesto.

Zápas o 9. - 10. miesto: Jozefa 
Šnúriková - Beáte Reinalter (Nemec-
ko) 7:15. 

Konečné poradie: 1. Germana 
Cantarini (Taliansko), 2. Natalia 
Limardo (Argentína), 3. Seda Ge-
ridonmez (Turecko) ... 10. Jozefa 
Šnúriková (Slovensko). V súťaži 
štartovalo 23 žien.                       - JŠ -

JOZEFA ŠNÚRIKOVÁ na
majstrovstvách sveta DESIATA

VOGHERA (TALIANSKO) - Po 
skvelých umiestneniach sloven-
ských bočistov na nedávnych 
majstrovstvách sveta jednotlivcov 
v Ríme, mala Slovenská republika 
zastúpenie na ďalšom vrcholovom 
podujatí. Od 13. do 18. októbra sa 
v talianskej Voghere uskuročnili VI. 
majstrovstvá Európy juniorov do 18 
rokov. Slovensko, mesto Lučenec, 
obec Vidinú a Boccia klub Lučenec 
tam reprezentovala trojica mladíkov 
Mário Šnúrik (14-ročný), Lukáš Bolla 
(15-ročný) a Tomáš Štolc (10-ročný). 

Na naše prekvapenie a prekvapenie 
talianskej verejnosti si naši mladíci 
počínali v konkurencii 18-ročných 
hráčov veľmi dobre. 

V súťaži jednotlivcov skončil na 
veľmi peknom 6. mieste Mário Šnú-
rik (ZŠ M. R. Štefánika) a družstvo 
zložené z Mária Šnúrika, Lukáša 
Bollu (Gymnázium B. S. Timravy) a 
Tomáša Štolca (ZŠ L. Novomeského) 
obsadilo konečné 8. miesto.

Výsledky Mária Šnúrika na ME 
juniorov do 18 rokov jednotlivci: 
Ján Bernatek (Poľsko) 12:10, Bulduk 

Fatih (Turecko/Cyprus) 10:12, Fran-
cesco Membriny (Taliansko) 7:12, 
Boglar Szrapko (Maďarsko) 12:9.

Zápas o 5. - 6. miesto: Mário Šnú-
rik - Andy Hundtner (Nemecko). 9:12.

Finále: Giuliano Cairoli (Švajčiar-
sko) - Ramazan Omeroglou (Turecko) 
12:11.

Konečné poradie jednotlivci: 
1. Giuliano Cairoli (Švajčiarsko), 2. 
Ramazan Omeroglou (Turecko), 3. 
Francesco Membriny (Taliansko), 6. 
Mário Šnúrik (Slovensko). Na ME sa 
predstavilo 14 jednotlivcov.

Výsledky slovenského druž-

stva na ME juniorov: Poľsko 2:1 
(12:9, 12:10, 3:12), Turecko/Cyprus 
1:2 (8:12, 10:12, 12:11), Taliansko 
0:3 (1:12, 7:12, 1:12), Maďarsko 2:1 
(7:12, 12:10, 7:12).

Zápas o 7. - 8. miesto: Slovensko 
- San Maríno 1:2 (5:12, 5:12, 12:10).

Finále: Taliansko - Švajčiarsko 2:0
Konečné poradie družstiev: 1. 

Taliansko, 2. Švajčiarsko, 3. Turecko, 
... 8. Slovensko (Lukáš Bolla, Mário 
Šnúrik, Tomáš Štolc).

Na ME sa predstavilo 14 krajín.
- JŠ -

Z majstrovstiev Európy si
Mário priniesol 6. miesto


